PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

Vereador Autor:   VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão

Juazeirense ao ilustríssimo Senhor Antônio de

Lisboa Filho pelos relevantes serviços prestados à

comunidade juazeirense e dá outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor

Antônio de Lisboa Filho pelos relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e

dá outras providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de 03 de abril de 2025.

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

(Vandinho Pereira)

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o

presente Projeto Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

ilustríssimo Senhor Antônio de Lisboa Filho.

Segue biografia em anexo.

Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do

projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Antônio de Lisboa Filho, conhecido como Pastor Toninho nasceu em 01/08/1967 em São

Paulo - SP.  Ele foi o segundo filho de uma família de cinco irmãos. Cresceu em um lar

muito humilde. Quando ele tinha 9 anos de idade seus pais, Antônio de Lisboa Filho e

Teresinha Mariana de Lisboa tornaram-se cristãos e passaram a frequentar a Igreja

Evangélica. Foi na Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Ministério do Belém onde

Antônio cresceu, casou-se com Gisleine Mesquita Lisboa, com quem é casado há 38 anos

e juntos tiveram três filhas, Lídia Fernandes, Tatiane Lisboa Miranda, Thyelen Lisboa

Martins e um filho, Antônio de Lisboa Neto.  Hoje com os filhos crescidos tornou-se avô

de cinco crianças. Desde muito cedo teve interesse em cuidar de pessoas. Aos 13 anos ele

cuidava de um grupo de crianças da igreja, levava bolo e doces e cantava louvores com

sua sanfona junto com os pequenos. Mais tarde ele cuidou de um grupo de jovens da

mesma igreja. Sempre teve o dom para cuidar de pessoas o que o levou a tornar-se pastor.

Como pastor sempre teve preocupação em apresentar Jesus para as pessoas como

Salvador.  Sempre levando esperança e amor através da palavra de Deus. Ele é bacharel

em teologia, psicanalista e pastor presidente da Igreja evangélica Assembleia de Deus -

Ministério ADJA, com igrejas em vários estados do Brasil e duas igrejas no Japão. A

igreja que ele pastoreia também possui uma Associação Beneficente onde diversos

trabalhos sociais são desempenhados.